CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 15ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta

minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova – MG, a décima

quinta reunião da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, sob a presidência do

vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença dos vereadores Wagner Luiz

Tavares Gomides e da vereadora Ana Maria Ferreira Proença. A reunião contou ainda com

a presença da Assessora Legislativa, Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, do Assessor

Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira

Andrade. Iniciando os trabalhos, o Presidente convidou o Senhor Adão Pedro Vieira,

Secretário do Conselho Municipal Saúde, e a Senhora Maria Cosme Damião, Presidente

do Conselho Municipal de Saúde, a se manifestarem acerca do Projeto de Lei nº

3.909/2022, que dispõe sobre a reformulação, reestruturação e funcionamento do

Conselho Municipal de Saúde. Após as explanações dos convidados, o Presidente passou

para a apresentação dos seguintes projetos de lei nesta Comissão: 1) PLCS 3.914/2022 –

altera a Lei Complementar nº 4.238/2019, autoriza contratação temporária de excepcional

interesse público e dá outras providências; 2) PL 3.923/2022 – autoriza a abertura de

Crédito Adicional Suplementar por utilização do Superávit Financeiro do exercício de 2021

no orçamento vigente do DMAES para reforço de dotação. A Comissão, após ouvir a

exposição de motivos dos representantes do Departamento Municipal de Água, Esgoto e

Saneamento – DMAES, Deivison Felipe, Chefe da ETA, Sônia Madali, Responsável

Técnica da ETA, Danielle Alvarenga, Diretora Adjunta e Anderson Sodré, Diretor Geral,

deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei em Plenário, sem emendas. Em seguida,

passou-se para a discussão e deliberação dos seguintes projetos de lei: 1) PL 3.901/2022

– dispõe sobre a criação do Adicional de Participação em Equipe de Coleta de Resíduos e

dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei em

Plenário, com emendas; 2) PL 3.902/2022 – autoriza contratação temporária de

excepcional interesse público e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e

votar o Projeto de Lei em Plenário, sem emendas; 3) PL 3.910/2022 – altera a Lei nº

4.520/2021, que autoriza a concessão de subsídio para o serviço de transporte público

coletivo nos anos de 2022, 2023 e 2024, e dá outras providências. A Comissão deliberou

por aguardar maior análise do Projeto de Lei. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada às dezesseis horas e sete minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e

assinada pelos membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro